
天津铁厂有限公司焦化项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：天津铁厂有限公司

编制时间：2024年 4月



天津铁厂有限公司焦化项目竣工环境保护验收监测报告

I

目 录

1 前言 ........................................................................................................................... 1

2 总论 ........................................................................................................................... 2
[...]
气筒（DA253）排放；火车卸载点转载过程产生的废气，采用 1套覆膜袋式除尘

器处理后，由 1根 15m高排气筒（DA254）排放；共计 21根排气筒。

（2）炼焦工段

装煤除尘地面站设置 1套干法钙基脱硫+覆膜袋式除尘器，处理后废气由 1

根 38.8m高排气筒（DA234）排放；炉头烟除尘地面站设置 1套干法钙基脱硫+

覆膜袋式除尘器，处理后废气由 1 根 31m高排气筒（DA231）排放；推焦除尘

设置 1 套干法钙基脱硫+覆膜袋式除尘器，处理后废气由 1 根 46m 高排气筒

（DA233）排放；干熄焦除尘地面站设置 1套干法钙基脱硫+覆膜袋式除尘器，

处理后废气由 1根 27.7m高排气筒（DA228）排放；1#焦炉烟气设置 1套干法脱

硫+低温 SCR脱硝+活性炭脱硫装置，处理后废气由 1根 125m高排气筒（DA252）

排放；2#焦炉烟气设置 1套干法脱硫+低温 SCR脱硝+活性炭脱硫装置，处理后

废气由 1根 125m高排气筒（DA252）排放；筛焦楼 C1除尘设置 1台覆膜袋式

除尘器，处理后废气由 1根 20m高排气筒（DA232）排放；筛焦楼 C2除尘设置

1台覆膜袋式除尘器，处理后废气由 1根 20m高排气筒（DA034）排放；焦炉炉

体加罩废气设置 2台覆膜袋式除尘器，处理后废气由 1根 40m高排气筒（DA033）

排放；共计 9根排气筒。

（3）污水处理站

污水处理站废气设置 1套酸洗+碱洗+水洗+生物滤池废气净化系统，处理后

废气由 1根 15m高排气筒（DA016）排放。

（4）其他

火车卸载点设置封闭卸煤间，配备有干雾抑尘；汽车卸煤间封闭，出口配备

洗车台，能够做到车轮清洗、车身清洁，汽车运煤车辆采用苫布遮盖；厂内配备

洒水车定期洒水；皮带输送机设密闭通廊，采用密闭筒仓贮存原煤；焦炉炉体采

用焦炉上升管盖、桥管及阀体承插采用水封装置水封、炉门采用弹性刀片炉门、

炉门框采用加厚箱形断面、炉柱采用大型焊接 H型钢结构。



天津铁厂有限公司焦化项目竣工环境保护验收监测报告

35

表 4-1 废气污染源及其治理措施一览表

类别 废气名称 治理设施工艺
污染物

种类

排放

方式
排口编号

开孔

情况

排气筒

高度m

排放

去向

废

气

备料

工段

1#转运站转载

废气

1台覆膜袋式除

尘器
颗粒物 有组织 DA235 有 25

大气

环境

2#转运站转载

废气

1台覆膜袋式除

尘器
颗粒物 有组织 DA236 有 38.3

3#转运站转载

废气

1台覆膜袋式除

尘器
颗粒物 有组织 DA237 有 40.3

贮配煤筒仓1#

仓下系统废气

1台覆膜袋式除

尘器
颗粒物 有组织 DA248 有 15

贮配煤筒仓2#

仓下系统废气

1台覆膜袋式除

尘器
颗粒物 有组织 DA251 有 15

贮配煤筒仓仓

上转载1废气

1台覆膜袋式除

尘器
颗粒物 有组织 DA249 有 45

贮配煤筒仓仓

上转载2废气

1台覆膜袋式除

尘器
颗粒物 有组织 DA250 有 45

4#转运站转载

废气

1台覆膜袋式除

尘器
颗粒物 有组织 DA239 有 25

粉碎机粉碎含

尘废气

1台覆膜袋式除

尘器
颗粒物 有组织 DA227 有 22.3

5#转运站转载

废气

1台覆膜袋式除

尘器
颗粒物 有组织 DA240 有 29.2

6#转运站转载

废气

1台覆膜袋式除

尘器
颗粒物 有组织 DA241 有 30.3

7#转运站转载

废气

1台覆膜袋式除

尘器
颗粒物 有组织 DA242 有 26.7

8#转运站转载

废气

1台覆膜袋式除

尘器
颗粒物 有组织 DA243 有 37.9

9#转运站转载

废气

1台覆膜袋式除

尘器
颗粒物 有组织 DA244 有 25

原4#转运站转

载废气

1台覆膜袋式除

尘器
颗粒物 有组织 DA246 有 25

煤塔顶部除尘

排放口

1台覆膜袋式除

尘器
颗粒物 有组织 DA247 有 25

备煤10#转运站

废气排口

1台覆膜袋式除

尘器
颗粒物 有组织 DA031 有 25

备煤11#转运站

废气排口

1台覆膜袋式除

尘器
颗粒物 有组织 DA032 有 17

新2皮带机头除 1台覆膜袋式除 颗粒物 有组织 DA238 有 25



天津铁厂有限公司焦化项目竣工环境保护验收监测报告

36

尘排放口 尘器

火车卸载点地

下卸料废气

1台覆膜袋式除

尘器
颗粒物 有组织 DA253 有 15

火车卸载点地

下转载废气

1台覆膜袋式除

尘器
颗粒物 有组织 DA254 有 15

炼焦

工段

装煤除尘地面

站

1套干法钙基脱

硫+覆膜袋式除

尘器

颗粒物

有组织 DA234 有 38.8SO2

B[a]P

炉头烟除尘地

面站

1套干法钙基脱

硫+覆膜袋式除

尘器

颗粒物

有组织 DA231 有 31SO2

B[a]P

1#焦炉烟囱

1套干法脱硫+低

温SCR脱硝+活

性炭脱硫装置

颗粒物

有组织 DA252 有 125
SO2

NOx

氨

2#焦炉烟囱

1套干法脱硫+低

温SCR脱硝+活

性炭脱硫装置

颗粒物

有组织 DA230 有 125
SO2

NOx

氨

推焦除尘地面

站

1套干法钙基脱

硫+覆膜袋式除

尘器

颗粒物

有组织 DA233 有 46SO2

B[a]P

干熄焦环境除

尘站

1套干法钙基脱

硫+覆膜袋式除

尘器

颗粒物

有组织 DA228 有 27.7
SO2

筛焦楼除尘器

C1排放口

1台覆膜袋式除

尘器
颗粒物 有组织 DA232 有 20

筛焦楼除尘器

C2排放口

1台覆膜袋式除

尘器
颗粒物 有组织 DA034 有 20

焦炉炉体加罩

废气

2台覆膜袋式除

尘器

颗粒物

有组织 DA033 有 40
NH3

H2S

B[a]P

污水

处理

污水处理站废

气

酸洗+碱洗+水洗

+生物滤池

NH3

有组织 DA016 有 15
H2S

非甲烷总

烃



天津铁厂有限公司焦化项目竣工环境保护验收监测报告

37

对应有组织废气点位排气筒及治理设施照片如下：

1#转运站转载废气

2#转运站转载废气

3#转运站转载废气



天津铁厂有限公司焦化项目竣工环境保护验收监测报告

38

贮配煤筒仓 1#仓下系统废气

贮配煤筒仓 2#仓下系统废气

贮配煤筒仓仓上转载 1废气



天津铁厂有限公司焦化项目竣工环境保护验收监测报告

39

贮配煤筒仓仓上转载 2废气

4#转运站转载废气

粉碎机粉碎含尘废气



天津铁厂有限公司焦化项目竣工环境保护验收监测报告

40

5#转运站转载废气

6#转运站转载废气

7#转运站转载废气



天津铁厂有限公司焦化项目竣工环境保护验收监测报告

41

8#转运站转载废气

9#转运站转载废气排放口

原 4#转运站转载废气

煤塔顶部除尘排放口



天津铁厂有限公司焦化项目竣工环境保护验收监测报告

42

备煤 10#转运站废气排口

备煤 11#转运站废气排口

新 2皮带机头除尘排放口



天津铁厂有限公司焦化项目竣工环境保护验收监测报告

43

火车卸载点地下转载废气

火车卸载点地下卸料废气

装煤除尘地面站



天津铁厂有限公司焦化项目竣工环境保护验收监测报告

44

炉头烟除尘地面站

1#焦炉烟囱

2#焦炉烟囱

推焦除尘地面站



天津铁厂有限公司焦化项目竣工环境保护验收监测报告

45

干熄焦环境除尘站

筛焦楼除尘器 C1排放口

筛焦楼除尘器 C2排放口



天津铁厂有限公司焦化项目竣工环境保护验收监测报告

46

焦炉炉体加罩废气

污水处理站废气



天津铁厂有限公司焦化项目竣工环境保护验收监测报告

47

无组织粉尘控制措施：

火车卸料间封闭 火车卸料间内

火车螺旋卸（干雾逸尘）

汽车封闭卸煤间

干雾逸尘



天津铁厂有限公司焦化项目竣工环境保护验收监测报告

48

汽车封闭卸煤间内（干雾抑尘）

汽车卸料间洗车台

物料运输封闭廊道



天津铁厂有限公司焦化项目竣工环境保护验收监测报告

49

密闭贮煤筒仓

焦炉加罩

4.2废水污染源及污染防治措施

项目废水主要包括净环水系统排污水、锅炉排污水、地面冲洗废水、焦化工

艺废水及生活污水等，实行分类收集、分质处理，排入天津铁厂有限公司焦化厂

污水处理站处理后回用，上述废水经厂区污水处理站处理后水质满足《城市污水

再生利用工业用水水质》(GB/T19923-2005）敞开式循环冷却水系统补充水标准，

和高炉冲渣水要求，全部回用于生产工序，不外排。

表 4-2 废水污染源及其治理设施一览表

生产工序 主要污染源 主要污染物 措施

焦化

净环水系统排污水

pH、悬浮物、化学

需氧量、氨氮、五

日生化需氧量、总

磷、石油类

天津铁厂有限公司焦化厂污水处

理站处理能力 130m3/h，采用“预

处理+生化处理+后处理+深度处

理+浓水处理+回用”处理工艺，

处理后全部回用于生产，不外排。

除盐水站排污水

锅炉排污水

生活污水

地面冲洗废水

焦化工艺废水

实验室废水



天津铁厂有限公司焦化项目竣工环境保护验收监测报告

50

废水治理设施如下：

废水预处理-隔油池

高负荷好氧池

Ⅰ段好氧池 Ⅱ段好氧池



天津铁厂有限公司焦化项目竣工环境保护验收监测报告

51

混凝反应器 混凝沉淀池

污泥浓缩池 高密沉淀池

多介质过滤器 超滤



天津铁厂有限公司焦化项目竣工环境保护验收监测报告

52

反渗透 浓水超滤

浓水钠滤 浓水反渗透

雨水收集池 应急事故池

4.3噪声污染源及污染防治措施

本次验收工程内容噪声源主要为：备煤工序运输车辆、预粉碎机、粉碎机及

除尘风机等设备；炼焦工序焦炉系统、装煤车、推焦车、拦焦机、干熄焦系统及

焦炭处理单元等设备设施；发电机组燃气锅炉和配套风机、泵类以及汽轮机等。



天津铁厂有限公司焦化项目竣工环境保护验收监测报告

53

表 4-3 本次验收工程内容主要噪声源及其治理措施

噪声源
设备数量

（台/套）

源强

dB(A)
治理措施

备煤工

段

汽车螺旋卸车机 4 90 基础减振、厂房隔声

火车螺旋卸车机 4 90 基础减振、厂房隔声

圆盘给料机 8 90 基础减振、厂房隔声

粉碎机 2 90 基础减振、厂房隔声

除尘风机 22 95

基础减振、隔声罩、风机消声

炼焦工

段

干熄焦循环风机 1 95

除尘风机 7 95

泵类 -- 85 基础减振

振动筛 4 90 基础减振、厂房隔声

发电车

间

锅炉配套泵类 -- 90 基础减振

锅炉配套风机 2 95 基础减振、隔声罩、风机消声

汽轮机 1 105 基础减振、厂房隔声、排气口消声器

发电机 1 105 基础减振、厂房隔声

噪声治理设施如下：

风机消音器

火车卸料间封闭厂房 汽轮机间厂房隔音



天津铁厂有限公司焦化项目竣工环境保护验收监测报告

54

基础减震 余热锅炉放空消声器

4.4固废污染源及污染防治措施

本次验收工程产生的固体废物主要包括：煤尘、废铁料、焦尘、焦粉、脱硫

灰、废脱硝催化剂、维修间废机油、实验室废试剂、废活性炭、污水处理站浮油

和污泥等，其中焦油渣、废脱硝催化剂、废活性炭、维修间废机油、废油桶、实

验室废试剂、污水处理站浮油和污泥属于危险废物，煤尘、焦尘、焦粉、脱硫灰

为一般工业固体废物。

项目产生的煤尘、废铁料、脱硫灰、焦尘、焦粉为Ⅰ类一般工业固废，其中

煤尘配入炼焦煤中利用，废铁料送炼钢工序回用，焦尘、焦粉送炼铁厂使用，脱

硫灰外售综合利用。

项目产生的废活性炭危险废物回配炼焦煤；废脱硝催化剂目前未产生，产生

后委托宜兴市宜刚环保工程有限公司处置，维修间废机油、废油桶委托沧州双龙

润滑油品有限责任公司处置，实验室废试剂定期送黄骅新智环保技术有限公司处

置。

本次验收工程内容固体废物处置措施详见下表 4-4、表 4-5。

表 4-4 项目一般工业固体废物处理处置情况一览表

序号 污染物 来源
产生量

（t/a)

分类

性质
厂区暂存区 处置去向

1 煤尘 备煤、装煤除尘系统 3817
一般

固体

废物

除尘器灰仓 配入炼焦煤中回用

2 废铁料 除铁器 85 仓库 送炼钢工序回用

3 脱硫灰 地面站脱硫工序 434 脱硫灰仓 外售综合利用

4 焦尘、焦粉 干熄焦、筛焦除尘及转运 63864 除尘器灰仓 送炼铁厂利用

表 4-5 项目危险废物处理处置情况一览表

序

号

危废名

称

危废

类别
危废代码

产生

量

（t/a）

产生装

置

形

态

产废

周期

危

险

特

性

污染防治措施



天津铁厂有限公司焦化项目竣工环境保护验收监测报告

55

1
废脱硝

催化剂
HW50 772-007-50 20.2

SCR脱

硝装置

固

态

1次

/2～3

年

T

委托宜兴市宜

刚环保工程材

料有限公司处

置

2
废活性

炭
HW49 900-039-49 50

焦炉烟

气脱硫

固

态

1次

/4年
T

配入炼焦煤中

利用

3
实验室

废试剂
HW49 900-047-49 1 实验室

液

态

1次/

季度
T

委托黄骅新智

环保技术有限

公司处置

4
维修间

废机油
HW08 900-218-08 5 车辆及

维修工

具

液

态

1次/

半年
T，I 委托沧州双龙

润滑油品有限

责任公司处置5 废油桶 HW08 900-249-08 2
固

态

1次/

半年
T，I

6

污水处

理站浮

油、污

泥

HW11 252-010-11 260

气浮池、

二沉池、

混凝沉

淀池

半

固

态

1次/

周
T

密闭污泥压滤

间暂存，定期送
